

## 【表紙】

【提出書類】	有価証券届出書の訂正届出書	
【提出先】	関東財務局長	
【提出日】	2019年10月30日	
【会社名】	株式会社C I J	
【英訳名】	Computer Institute of Japan, Ltd.	
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 坂元 昭彦	
【本店の所在の場所】	神奈川県横浜市西区平沼一丁目2番24号	
【電話番号】	045-324-0111	
【事務連絡者氏名】	執行役員 経営企画部長 森田 高志	
【最寄りの連絡場所】	神奈川県横浜市西区平沼一丁目2番24号	
【電話番号】	045-324-0111	
【事務連絡者氏名】	執行役員 経営企画部長 森田 高志	
【届出の対象とした募集有価証券の種類】	株式	
【届出の対象とした募集金額】	その他の者に対する割当	613,779,200円
【安定操作に関する事項】	該当事項はありません。	
【縦覧に供する場所】	株式会社C I J 関西事業所 (大阪府大阪市中央区城見一丁目3番7号) 株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)	

## 1【有価証券届出書の訂正届出書の提出理由】

当社は、2019年10月30日開催の取締役会において、第45期第1四半期（自2019年7月1日至2019年9月30日）の四半期連結財務諸表について決議いたしました。

これに伴い、2019年4月25日付で提出した有価証券届出書並びに2019年5月14日、2019年6月13日、2019年7月11日、2019年8月8日及び2019年9月26日に提出した有価証券届出書の訂正届出書について、記載事項の一部を訂正するため、有価証券届出書の訂正届出書を提出するものであります。

## 2【訂正事項】

第三部 追完情報

## 3【訂正箇所】

訂正箇所は下線を付して表示しております。

## 第三部【追完情報】

<訂正前>

### 1. 事業等のリスクについて

下記「第四部 組込情報」に記載の第44期有価証券報告書の提出日以降、本有価証券届出書の訂正届出書提出日(2019年9月26日)までの間において、当該有価証券報告書に記載された「事業等のリスク」について生じた変更及び追加事項はありません。また、当該有価証券報告書には将来に関する事項が記載されていますが、当該事項は本有価証券届出書の訂正届出書提出日(2019年9月26日)現在において変更の必要はなく、また新たに記載すべき将来に関する事項もないと判断しております。

### 2. 臨時報告書の提出について

下記「第四部 組込情報」の有価証券報告書(第44期事業年度)の提出日以後、本有価証券届出書の訂正届出書提出日(2019年9月26日)までの間において、以下の臨時報告書を提出しております。

(中略)

「3. 自己株式の取得等の状況」及び「4. 最近の業績の概要について」の全文削除

<訂正後>

### 1. 事業等のリスクについて

下記「第四部 組込情報」に記載の第44期有価証券報告書の提出日以降、本有価証券届出書の訂正届出書提出日(2019年10月30日)までの間において、当該有価証券報告書に記載された「事業等のリスク」について生じた変更及び追加事項はありません。また、当該有価証券報告書には将来に関する事項が記載されていますが、当該事項は本有価証券届出書の訂正届出書提出日(2019年10月30日)現在において変更の必要はなく、また新たに記載すべき将来に関する事項もないと判断しております。

### 2. 臨時報告書の提出について

下記「第四部 組込情報」の有価証券報告書(第44期事業年度)の提出日以後、本有価証券届出書の訂正届出書提出日(2019年10月30日)までの間において、以下の臨時報告書を提出しております。

(中略)

### 3. 最近の業績の概要について

2019年10月30日開催の取締役会において決議された第45期第1四半期(自2019年7月1日至2019年9月30日)に係る連結財務諸表は以下のとおりであります。ただし、この四半期連結財務諸表は金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査法人の四半期レビューを終了していないため、四半期レビュー報告書は受領しておりません。

## 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	5,445,965	5,210,381
売掛金	3,093,400	2,875,487
有価証券	2,112,108	2,112,496
商品及び製品	1,023	1,681
仕掛品	239,942	449,654
その他	529,148	526,310
流動資産合計	11,421,589	11,176,012
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物(純額)	127,693	133,977
土地	38,576	38,576
その他(純額)	35,520	38,922
有形固定資産合計	201,790	211,475
<b>無形固定資産</b>		
のれん	82,345	77,771
その他	562,305	535,514
無形固定資産合計	644,651	613,285
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	1,693,814	1,705,075
その他	602,429	606,216
貸倒引当金	7,895	7,808
投資その他の資産合計	2,288,348	2,303,484
固定資産合計	3,134,790	3,128,245
資産合計	14,556,379	14,304,257

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
買掛金	642,964	656,122
短期借入金	280,000	220,000
未払法人税等	249,428	82,524
賞与引当金	451,883	906,963
受注損失引当金	2,616	2,616
その他	1,069,287	693,431
<b>流動負債合計</b>	<b>2,696,180</b>	<b>2,561,658</b>
<b>固定負債</b>		
退職給付に係る負債	64,171	64,804
その他	41,853	41,867
<b>固定負債合計</b>	<b>106,024</b>	<b>106,671</b>
<b>負債合計</b>	<b>2,802,204</b>	<b>2,668,329</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	2,270,228	2,270,228
資本剰余金	2,463,644	2,463,644
利益剰余金	8,600,778	8,474,669
自己株式	1,612,242	1,612,295
<b>株主資本合計</b>	<b>11,722,408</b>	<b>11,596,246</b>
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	30,087	38,113
<b>その他の包括利益累計額合計</b>	<b>30,087</b>	<b>38,113</b>
<b>非支配株主持分</b>	<b>1,679</b>	<b>1,568</b>
<b>純資産合計</b>	<b>11,754,174</b>	<b>11,635,928</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>14,556,379</b>	<b>14,304,257</b>

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## (四半期連結損益計算書)

## (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)
売上高	4,357,781	4,811,551
売上原価	3,588,983	3,919,679
売上総利益	768,797	891,872
販売費及び一般管理費		
役員報酬	60,259	66,778
給料及び手当	127,654	145,363
賞与引当金繰入額	40,740	40,461
福利厚生費	34,851	35,454
賃借料	51,013	51,281
減価償却費	4,482	29,157
支払手数料	32,451	34,444
募集費	13,579	13,234
租税公課	34,150	36,302
研究開発費	30,389	39,182
のれん償却額	-	4,574
その他	76,704	100,589
販売費及び一般管理費合計	506,277	596,825
営業利益	262,520	295,046
営業外収益		
受取利息	2,646	3,391
受取配当金	579	1,134
その他	1,226	1,936
営業外収益合計	4,451	6,462
営業外費用		
支払利息	307	288
その他	564	102
営業外費用合計	871	391
経常利益	266,100	301,117
特別損失		
事務所移転費用	44,863	-
特別損失合計	44,863	-
税金等調整前四半期純利益	221,237	301,117
法人税等	75,782	98,276
四半期純利益	145,454	202,841
非支配株主に帰属する四半期純利益	14	24
親会社株主に帰属する四半期純利益	145,440	202,816

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	145,454	202,841
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8,191	8,025
その他の包括利益合計	8,191	8,025
四半期包括利益	153,646	210,867
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	153,631	210,842
非支配株主に係る四半期包括利益	14	24

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項( 継続企業の前提に関する注記 )

該当事項はありません。

( 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 )

該当事項はありません。

( 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 )( 税金費用の計算 )

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。